Analýza řízení podnikových procesů

Jan Hráček

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza řízení podnikových procesů ve vybraném podni-

ku, jenž se zabývá strojírenskou výrobou. Teoretická část pojednává o procesech, meto-

dách jejich řízení a metodách procesní analýzy. Praktická část představuje zvolený podnik

a přibližuje hlavní procesy, které se v podniku odehrávají. Pomocí vybraných metod pro-

cesní analýzy jsou rozpoznány možné příčiny ohrožení průběhu procesů a následně vyhod-

nocena jejich závažnost. Závěr práce obsahuje doporučení, které by mohlo vést ke zlepšení

současného způsobu řízení procesů v organizaci.

Klíčová slova: podnikový proces, procesní analýza, řízení procesu, SWOT analýza, infor-

mační systém

ABSTRACT

The theme of this Bachelor thesis is the management analysis of the business processes

in the certain enterprise, which is engaged in the engineering production. The theoretical

part deals with the processes, management methods and methods of process analysis.

The practical part represents the elected company and presents the main processes that take

place in the company. With the help of selected methods of process analysis there are de-

tected possible causes of threats that occur during the process, so subsequently there

is their evaluated severity. The conclusion of the thesis contains the recommendations that

could lead to an improvement of the current management processes in the organization.

Keywords: business process, process analysis, process management, SWOT analysis, in-

formation system
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ÚVOD

Procesy nás v běžném životě provázejí doslova na každém kroku. Jakákoliv prováděná

aktivita je ve své podstatě procesem, ať už jsme si této skutečnosti vědomi nebo ne.

Jestliže nepodrobíme procesy řádnému vedení, může se jejich další vývoj ubírat zcela ne-

žádoucím směrem. Abychom však mohli procesy správně řídit, musíme se nejprve zevrub-

ně seznámit s jejich průběhem. Teprve důkladným poznáním procesů lze pochopit jejich

zákonitosti a nalézt vhodné způsoby pro jejich další efektivní směřování. Vhodně nastave-

né procesy pak lépe využívají své zdroje a jsou snadněji přizpůsobitelné proměnlivým

podmínkám vnějšího okolí.

Každý živý organizmus má sklon řídit své procesy tak, aby probíhaly co nejúsporněji.

Stejná zásada by měla platit i pro všechny lidmi vytvořené organizace.

Výjimkou v tomto ohledu nejsou ani výrobní podniky. Výrobní procesy, které v nich pro-

bíhají, se navíc často vyznačují vyššími náklady, než je obvyklé v nevýrobní sféře. O to

naléhavěji by se měli pracovníci odpovědní za chod podniků věnovat rozpoznávání proce-

sů, kterými jsou obklopeni. Při této činnosti mohou být nápomocny nejrozmanitější způso-

by a metody, jež byly za účelem rozboru procesů vytvořeny.

Tato práce má za cíl analyzovat způsoby řízení procesů probíhajících ve vybraném strojí-

renském podniku.

Teoretická část osvětluje základní pojmy, které se vztahují k problematice procesů

a procesního řízení. Jsou zde prezentovány některé zvolené metody modelování procesů

a procesní analýzy.

Praktická část je uvedena představením popisovaného podniku a SWOT analýzou výcho-

zího stavu organizace. Následuje podrobný popis hlavních procesů, jež v podniku probíha-

jí.

Na základě tohoto popisu jsou pomocí vybraných metod procesní analýzy vymezeny pro-

blematické oblasti průběhu daných procesů. Vyhodnocením nejpravděpodobnějších příčin

problémů a doporučením možného řešení současného stavu je práce završena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Proces představuje soubor činností, které na sebe navzájem působí za účelem přeměny

vstupů na výstupy. Děje probíhající v procesu využívají odpovídající zdroje v podmínkách

řízených patřičnými regulátory. Každý proces má za úkol poskytnout konkrétnímu zákaz-

níkovi požadovaný výrobek nebo službu. [4]

Procesní tok je řada za sebou jdoucích kroků, která reprezentuje postupný rozvoj procesu v

čase, přičemž jsou do spolupráce zapojeny nejméně dvě osoby a je vytvořena určitá hodno-

ta pro zákazníka, jemuž má proces sloužit. [12]

1.1 Podnikové procesy

Podnikový proces sestává ze souhrnu činností, jež přetvářejí souhrn vstupů na souhrn vý-

stupů určených pro další lidi či procesy, za použití lidí a nástrojů.

Podnikový proces je možno znázornit prostřednictvím grafických symbolů – viz obr. 1.

Smyslem tohoto modelu je vymezení vstupů procesu a jejich zdroje, vymezení samotného

procesu a dále vymezení zákazníka včetně výstupů s ním spojených. Také je zde patrná

důležitost zpětné vazby ze strany zákazníka. [11]

Obrázek 1 Základní schéma podnikového procesu [11]

1.2 Základní charakteristiky procesu

Cíl procesu – je nezbytné vědět, na jaký cíl je proces zaměřen a zda se procesu podaří to-

hoto cíle dosáhnout. Tedy stanovit si měřitelné ukazatele naplnění cíle procesu. Velmi

důležité je i to, aby cíl procesu byl v naprostém souladu s ostatními cíly a celkovým poslá-

ním organizace. Z toho plyne, že definování cílů musí být započato na úrovni nejvyššího

vedení společnosti. Vedení společnosti má představu čeho má být dosaženo, určí si tedy

strategické cíle a zvolí cestu k jejich dosažení. Tuto cestu je nutno následně specifikovat

na cíle určené nižším stupňům řízení a takto postupně konkretizovat cíl organizace do cílů

pro jednotlivé procesy. Díky tomu zaměstnanci vědí, co je cílem jejich snažení a znají také

důvod, proč to mají udělat. Následkem onoho zaměření se na cíle je, že veškerá činnost

podniku je posuzována z hlediska toho, jaký znamená přínos k naplnění cílů organizace.

Dodavatel Podnikový
proces

Zákazník

zpětná vazba

vstupy výstupy
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Vlastník procesu – jde o osobu (většinou ve vedoucí funkci), nesoucí odpovědnost

za zdárný průběh celého procesu včetně efektivního dosažení cílů procesu, monitorování

jeho výkonnosti, správu, soustavné zlepšování či řešení vyskytnuvších se problémů. Vlast-

ník procesu je nejen pověřen odpovědností, ale i nadán patřičnými pravomocemi a nástroji

k ovlivnění průběhu procesu.

Zákazník procesu – jedná se o subjekt, jemuž jsou určeny výsledky procesu. Tímto sub-

jektem se může stát jednotlivec, organizace nebo jiný proces, následující po daném proce-

su. Zákazníky procesu lze rozdělit na interní a externí, přičemž interními zákazníky rozu-

míme organizační prvky či složky v dané organizaci, naproti tomu externími zákazníky

jsou subjekty nacházející se mimo rámec vlastní organizace. [4]

Hranice procesu – jsou místa, ve kterých vstupy do procesu vstupují, popřípadě ve kte-

rých výstupy z procesu vystupují.

Vstupy – jsou události, jimiž se proces spouští. Vstupy se získávají od dodavatelů nebo

jako výstupy předchozích podnikových procesů. Zpracováním na výstup procesu je k pro-

cesnímu vstupu přidána hodnota.

Výstupy – jsou výsledným produktem procesu, který obdrží zákazník. Realizací výstupu je

činnost procesu ukončena. Výstupem je nejčastěji výrobek nebo služba. Výstup z předchá-

zejícího procesu je zároveň vstupem do následujícího procesu, proto musí být oba shodné.

Regulátory řízení – jedná se o soustavu směrnic, norem, pravidel, předpisů a zákonů, kte-

ré je třeba při realizaci procesu dodržovat.

Zdroje – představují je především pracovní prostředky, technologie, materiál, finanční

prostředky, lidská práce, čas a informace. Hlavní rozdíl mezi zdroji a vstupy tkví v tom, že

zdroje nejsou v průběhu procesu jednorázově spotřebovány, ale mohou být užity i pro další

procesy. [4][1]

Riziko procesu – jde o možnost, že se v průběhu procesu vyskytne nějaká událost nebo

stav, kteréžto budou mít neblahé důsledky pro zabezpečení konečného výsledku procesu a

dosažení jeho cíle. Tento nežádoucí dopad spočívá v újmě na majetku, neúčelném či nee-

fektivním využívání prostředků, výkonu neúčelných činností, v promeškání stanovených

termínů a poškození pověsti organizace. [4]
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1.3 Hierarchizace procesů

Jakýkoliv proces je možno hierarchizovat na nižší úrovně, podle toho jaká je složitost jeho

vlastního průběhu. Pomocí hierarchizace získáme přehledný a jasně vypovídající popis


[…]


působí nesprávné a často neúplné či nejednoznačné informace, které vstupují do systému

ze strany zákazníků.

Nyní se přesuneme z oblasti řízení informací do oblasti řízení procesů. Nedostatečná kont-

rola časových rezerv v průběhu výrobního procesu je těsně spjata s neuspokojivým přehle-

dem stavu aktuální rozpracovanosti výroby. Pro tyto účely je v podniku zaveden systém

tabulek přehledu rozpracovanosti výroby, pomocí něhož je každodenně na výrobních pora-

dách kontrolován okamžitý stav rozpracovanosti jednotlivých zakázek. Tento způsob řízení
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výroby by sám o sobě nebyl špatný, panuje v něm však značná nedůslednost. Zápisy údajů

do tabulek probíhají nepravidelně a občas bývá některá provedená operace v zápise zcela

opomenuta. Jiné operace jsou naopak zapsány předem, ovšem kvůli velké vytíženosti urči-

tých pracovišť nebyly dosud provedeny. Navíc všechny tabulky kolují podnikem

v několika vyhotoveních, takže není zaručena shoda aktuálnosti obsažených údajů.

Tabulky obsahující informace o stavu rozpracovanosti výroby všech zakázek se shromáždí

a vedení výroby si na základě těchto informací vytváří představu o tom, kolik času zbývá

na dokončení výroby. Jestliže by zavedením IS došlo k automatizaci snímání a vykazování

provedených operací, povede tento krok nepochybně také k zdokonalení kontroly časových

rezerv pro výrobu jednotlivých zakázek.

Velkým nedostatkem průběhu realizačního procesu je špatná návaznost dílčích procesů,

popř. dlouhé prostoje mezi jednotlivými operacemi v rámci výrobního procesu. Nejčastěji

je tento stav zapříčiněn nadměrnou vytížeností konkrétních výrobních zařízení, na kterých

má operace proběhnout. Také v tomto případě by mohlo zavedení IS znamenat určité zlep-

šení stávající situace. Jednalo by se především o zavedení modulu řízení výroby, jehož

součástí je mimo jiné operativní plánování kapacit, operací a výrobních zakázek.

Zmíněný modul by mohl být nápomocen i v situaci, kdy hrozí přecenění výrobních mož-

ností podniku. Což je v podstatě hrozba nesprávného odhadu výrobních kapacit firmy

s následným nahromaděním velkého množství zakázek, které bude nutno v krátkém čase

vyrobit.

Zavedení podnikového informačního systému by mělo jednoznačně kladný vliv jak v ob-

lasti řízení informací, tak i v oblasti řízení procesů, neboť s informacemi přichází do styku

každý zaměstnanec a veškeré rozhodování závisí na kvalitě informací, jež má rozhodující

k dispozici. Pokud vychází vedení podniku při určování priorit výroby z nespolehlivých

údajů, může lehce dospět k chybným závěrům, které mívají za následek značné finanční

ztráty.

Podnikový informační systém není pochopitelně lékem na všechny neduhy, které

se v podniku objevují. Jeho zavedení lze spíše považovat za první krok v dlouhodobém

úsilí o trvalé zlepšení průběhu podnikových procesů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy způsobů řízení podnikových procesů ve

vybraném podniku za účelem rozpoznání problematických oblastí a navržení možných

způsobů řešení.

Obsahem první části práce bylo přiblížení teoretických východisek problematiky řízení

procesů se zvláštním důrazem na popis určitých metod procesní analýzy.

Druhá část práce ukázala praktické využití těchto metod na příkladu zvoleného strojíren-

ského podniku. Nejprve proběhlo zhodnocení výchozího stavu organizace pomocí SWOT

analýzy a byly tak představeny hrozby i přísliby, s nimiž je radno v další fázi vývoje spo-

lečnosti počítat. Následoval podrobný popis hlavních podnikových procesů, jehož smyslem

bylo nalezení odpovědi na otázku, jakými způsoby jsou procesy řízeny.

Na základě tohoto popisu došlo k vymezení oblastí, které by mohly být potenciálním zdro-

jem rizik pro zdárný průběh procesů. Prostřednictvím diagramu příčin a následků ve spoje-

ní s Paretovou analýzou byla posléze určena nejzávažnější z těchto rizik. Nakonec byla

ještě prověřena souvztažnost jednotlivých rizik použitím metody KARS.

Pro oblast, která se při výsledném vyhodnocení analýz projevila jako nejkritičtější, byl

navržen možný způsob řešení.

V tomto ohledu bylo cíle bakalářské práce dosaženo. Zda bude doporučení přijato záleží již

jen na zvážení vedení společnosti.
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tj. To je

tzv. Tak zvaný

WO Strategie eliminace slabých stránek pomocí příležitostí okolí

WT Strategie vzdorování hrozbám pomocí slabých stránek
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P I Předkalkulace zakázky
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PŘÍLOHA P I: PŘEDKALKULACE ZAKÁZKY

1. Zákazník: BIA Kusů 1x sada

2 ks

2. Zakázka č. LK 6849

úprava přípravku

3. Normohodiny: 18 x 650 Kč 11 700 Kč

0 x 850 Kč 0 Kč

0 x 750 Kč 0 Kč

montáž 0 x 650 Kč 0 Kč

0 x 650 Kč 0 Kč

Kooperace 2 x 500 Kč 1 000 Kč

žíhání -vibrací,pískování 148 Kč

4. Materiál 1 520 Kč

0 Kč

barva+ chromát 395 Kč

5. Normodíly: štítek 0 Kč

6. Nakupované díly: dodá zákazník 0 Kč

0 Kč

7. Kurz - měna: 25,50 Kč / €

CELKEM PŘEDKALKULACE: 14 763 Kč + transport

579 €

VYPRACOVAL: Jan Hráček Dne: 2. duben 2015
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