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Téma bakalářské práce: Analýza řízení podnikových procesů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je orientována do procesního řízení podniku, konkrétně se zde jedná o

podnik strojírenský. Teoretická i praktická část jsou psány dle standardů určených pro tento

typ práce a plně korespondují se zadáním bakalářské práce. V praktické části jsou použity

metody pro analýzu vybraných procesů. Pro účely práce bych však doporučila využití tzv.

procesní mapy, jako základního nástroje v procesním řízení firmy. Diagram příčin a následků

je spíše nástrojem pro řízení kvality, nedívá se na problematiku procesů komplexně. Práci

mírně znehodnocují formální nedostatky, jak např. členění kapitol, které nemají pak

pokračování. Práce svůj cíl naplnila a lze ji doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jak byste postupoval při tvorbě procesní mapy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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